
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA– FEIRA 18 DE MARÇO DE 2024 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 1360/2024 – GP DE 14 DE MARÇO DE 2024. 
  
Altera o Decreto nº 1.332/2023, que regulamenta, no âmbito da 
Administração Pública Municipal, a Lei nº 14.133, de 01 de abril de 
2021, que estabelece normas gerais de licitação e contratação 
pública e dá outras providências. 
O Prefeito do Município de Brejo do Cruz/PB, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal, bem como legislação pertinente, em atendimento ao 
normatizado pela Lei Federal nº 14.133/2021,  
 
 DECRETA: 
 
Art. 1º. Ficam acrescidos ao Art. 48 do Decreto Municipal nº 1.332, 
de 16 de agosto de 2023, os parágrafos 1º e 2º, com a seguinte 
redação: 
 
Art. 48 (...) 
 
§1º A partir da data e horário estabelecidos, o procedimento será 
automaticamente aberto pelo sistema para o envio de lances 
públicos e sucessivos por período de 02 (duas) horas, 
exclusivamente por meio do sistema eletrônico. 
§2º Imediatamente após o término do prazo estabelecido no caput, o 
procedimento será encerrado e o sistema ordenará e divulgará os 
lances em ordem crescente de classificação.  
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação: 

Gabinete do Prefeito, em Brejo do Cruz/PB, em 14 de março de 
2024. 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
DESENVOLVIMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA COMERCIAL 
PARA O MONITORAMENTO AMBIENTAL DA RECUPERAÇÃO DO 
LIXÃO OBJETO DO PRAD DE BREJO DO CRUZ – PARAÍBA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00002/2024. 
DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: Recursos do 
Município de Brejo do Cruz: Unidade: 03 SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO Funcional: 04.122.1003.2.004 Manutenção das 
Atividades da Secretaria da Administração 3.3.90.39.00.00.00.00 
0500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos 
não vinculados de impostos Unidade: 09 SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA Funcional: 15.122.1003.2.009 Manutenção das 
Atividades da Secretaria da Infraestrutura 3.3.90.39.00.00.00.00 
0500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos 
não vinculados de impostos. VIGÊNCIA: até 14/03/2025. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 
00024/2024 - 14.03.24 - CLEDSON LIMA ALMEIDA - R$ 31.680,00.  
 

Brejo do Cruz - PB, 15 de março de 2023 
 

Ewerton Soares da Silva 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

 

SETOR DE COMPRAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Brejo do Cruz, 15 de março de 2024. 
Portaria Nº 120/2024                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com 
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 15/03/2024 a 13/04/2024, referentes ao 
período aquisitivo de 2023, do(a) servidor(a) KLICIA MARISE 
ROQUE matrícula 1370, ocupante do cargo de AGENTE 
COMUNITARIO DE SAUDE, na Secretaria Municipal de Saúde.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 16 de março de 2024 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E 
TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA– FEIRA 18 DE MARÇO DE 2024 
 

 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


